dare. Ergo post redditum facta se adeundi potestate Hispanorum legati mandata exposuerunt, eius virtutis famam toto orbe ad extremam terrarum Hispaniam vagatam, suam gentem permouisse ut missa legatione interpellandum iudicarent, amicitiamque experterent, non inutilem futuram post sub actum ipsi Orientem, signa ad Occasum conuertere, ut par erat, cogitanti, ditissimæ que prouinciae copiis usuro pro voluntate: sibi non minus domesticis dissidiis quam externis bellis laborantibus, & periculo proximis haud minori praesidio opus esse. non commissuros sese ut fidelis animi officium atque industria vlo tempore desideraret. Hispanorum moris esse, neque amicitias leuiter suscipere, & cum suscepissent constanter colere. Grata imprimis hæc legatorum oratio Alexandro extitit, atque ita ut tum demum rerum dominus factus sibi videretur auctore Ariano, postquam ex vltima terrarum plaga de controversiis suis ipsi arbitrium deferebatur. multa de reipub. statu, prouinciae copiis, agrorum fertilitate, institutis atque moribus prouincialium, commercioque gentium exterarum perconctatus atque quam primum res Asiacæ compositæ essent, quoniam de Africa atque Occidente cogitaret, Hispanorum res sibi curæ fore pollicitus, donatos in patriam remisit. Romanorum gloriæ æmulatio Alexandrum incitabat, & Carthaginensibus erat iratus, quos satis conitabat suarum rerum metu Tyro euersa atque Alexandria in ipso Africæ aditu constituta, Amilcarem cognomento Rhodanum ad Alexandrum misisse, ut fugæ simulatione consilia eius ad ciues occulte perscriberet. Verum eos conatus mors inopina impedituit. Babylone quarto Kalend. Quintilis extinctus est, Olympiadis. 114. anno primo, qui annus ab V. C. 430. erat. Quidam huic annorum numero biennium detrahunt, & in ratione horum temporum sœpe hallucinetur historia necesse est. Hanc Hispanorum legationem Carthaginensibus fuisse ingratam, contra quos potissimum erat comparata verisimile est. & constat eos à cogitatione repetendæ armis Hispaniæ reuocatos motibus Siculis atque Agathoclis metu. Is patre figulo in Sicilia natus, & adolescentia turpissime exacta, quod esset manu promptus, bonus consilio, Syracusanorum Dux creatus, bello quod contra Aenacos gerebatur: eo bello profligato, cum in suspicionem venisset affectatæ tyrannidis, in exilium pulsus, & à Murgantinis odio Syracusanorum prætor primum, deinde Dux constitutus, eorum ope Leontinis captis Syracusas etiam rededit in potestatem, vrbem prodente Amilcare Pœno, quem illi contra Agathoclis potentiam auxiliarem aduocarant. perfidiæ pœnas Amilcar capite dedisset omnibus suffragiis in senatu damnatus, ni fati beneficio euasisset morte in Sicilia præuentus, altero Amilcare Gisgonis filio successore. Qui firmis ex Hispania auxiliis, nouisque ex Africa copiis in Siciliam traductis, tyrannum inito prælio vietum intra Syracusas obsedit. ex metu audacia nata, suorum is animis confirmatis ad obsidionem tolerandam, cum classe in Africam traiecit: & qui vni bello impar erat, consilio vire adiuuante duobus victor extitit, Hannone Pœnorum Duce in Africa acie superato, cæsq; deinceps agro vastato villis castellisq; incensis, atq; ingenti hominum & pecorum præda abacta, magna Carthaginis trepidatione, in cuius oculis agri, ville, oppidaq; sumabant, deliciæ ciuium copiæq; & ex Sicilia afferebatur tyranni fratrem Artandrum, qui erat in obsidione relictus, eruptione ex vrbe facta, hostes securos Duce cæsq; superasse. Quo nuncio lætus Agathocles continuo Syracusas reuersus, Pœnis locis omnibus superatis, cæsis reiectisq; in Africam, totius insulæ imperium abstulit. Tranquillitas diuturna rebus non fuit. Pyrrhus Epirota à Tarentinis aduocatus venit in Italiam, & Romanorum potentia duabus coniunctis ferme cladibus afflcta, anno ab V. C. 476. traiecit in Siciliam. Agathocle enim Syracusis defuncto, vxoreq; & liberis eius iussu cum thesauris & priuato instrumento in Ægyptum dilapsis, Carthaginenses insulæ occupandæ studio in Siciliam traientes non paucas vrbes occuparant. Contra horum potentiam Pyrrhus à Syracusanis aduocatus, Epiri se & Siciliæ Regem dixit, hostesq; terrestri prælio superauit: tametsi eos in ora Hispani maritima delectu habito quinq; Hispanorum peditum millia, centum quinquaginta equites, funditores septingentos, præsidiariosq; Hispaniæ milites, arcibus Hispanorum fidei custodiæq; concreditis, nauibus in Siciliam auexisse nostri scriptores aiunt: quoru[m] virtute addunt Pyrrho in Italiam redire maturanti nauali prælio commisso, victoriam de manibus extortam. vietum constat: in Italiamq; ac deinde in patriam reiectum, Siciliæ imperio tam cito amissæ quam facile quæsierat. sic Iustinus ait Pyrrhi discessu Syracusani Hieroni remp. commendarunt, deinde Ducem contra Pœnos, ac demum Regem iusserunt. patre is Hieroclyto natus erat genus ducenti à Gelone antiquo Siciliæ tyranno, matre impari atq; adeo ancilla. Carthaginenses multas Siciliæ vrbes sub imperium denuo adiunctas validis præsidiis muniebant.

RE B V s ad hunc modum stantibus, nouum repente bellum exarsit: quod Carthaginis fortunas afflixit, penitusque subuertit Romanis qui hactenus Italiam finibus imperium terminarant, in Siciliam admissis hac occasione. Mamertini à Marte dicti, cum bellicā gloriam sibi præ cæteris arrogarent, ex ea Italæ parte quam Campaniam dicimus, Messanæ (quæ vrbs freto Siculo imposita & portu tutissimo nobilis est) Agathoclis ætate à ciuibus auxilio aduocati, oppressa libertate & ditione armis propagata, adeo opibus aucti sunt, vt Pyrrhum Epirotam bello lacerare auderent, & Syracusanos iniuriis prouocare minime dubitarent. Verum Hierone Duce ad Longanum fluuium prælio commisso, cæsis atque fugatis plurimis, Mamertini cæteri intra urbem compulsi, cum ægre mœniibus se tuerentur, neque suis viribus fiderent, aliunde auxilium petierunt. pars Carthaginenses ascivit, venientesque quoniam prope erant, vrbe atque oppidis recepit. pars Romanum legatos misit, cuius felicitatis, virtutis atque æquitatis ingens fama ferebatur. Ii dato senatu suorum ciuium mandata explicarunt. Plerisque Patribus iniquum fore videbatur Carthaginenses unde nulla extaret iniuria bello prouocare. alii expectandum negabant dum Siciliæ accessione aucti traicerent in Italiam. Re iactata optimum visum est Mamertinis opitulari, præsertim cum in antiquo foedere iam inde à Publicolæ consula-tu isto rursusque & tertium instaurato cautum esset, ne se rebus Siculis alterutri admisserent, quod à Carthaginensibus violatum fuisse accusabant. Missus est auxilio Appius 20 Claudio Consul cum cohortibus aliquot, Olympiadis. 129. anno primo, qui annus ab V. C. fuit. 490. Ea re Messanæ nunciata Carthaginense præsidium vrbe pulsum à ciuium parte est. Atroci iniuria Pœni irritati foedere cum Hierone facta Messanam terra mariq; obsident, tum vrbis expugnandæ studio, tum vt Romanos freti transitu prohiberent. Verum ii noctis caligine tecti in urbem admissi freto transmiso, eruptioneque facta Hieronem ptælio superant, & Pœnorum castra capiunt, Siculos qui cladi superfuerunt intra Syracusas compulsos aliquandiu obsessos tenent, Carthaginensibus vrbes & oppida non pauca adimunt, & fortuna penitus aduersa Hieron ab eorū amicitia diuulsus Romanis se adiunxit. At illi noua comparata instruataque classe nouisque delectibus in Hispania, Gallia ora maritima, atque Liguria habitis, vt Polybius est auctor, bellum instaurarunt con- 30 tra Romanos diuturnum atque difficile. cuius successus omnes à nobis vt referantur visum non est, satis oneris sustinentibus Hispaniæ rerum commemoratione, bello intestino atque atroci hac ipsa tempestate vexatæ, cædibus, incendiis, rapinis vastatae, vt nostrates historiæ docent, nulla neque locorum neque nominum designatione. Nam bellum inter Romanos & Carthaginenses alternante sæpe fortuna gerebatur: & prælio nauali quod commissum est anno V. C. 502. Romana respublica afflcta est nonaginta, si Eusebio creditur, amissis nauibus, Cæcilioque Metello Imperatore victo fugatoque. Baleares vero à Carthaginem magistratum auctoritate rebellarunt, cæsisque Punici præsidiis classem, quæ in portu erat, lapidum procella coegerunt è portu subductam stare in anchoris: & cum furor agrestium hominum non remitteret, in patriam migrare. 40 Ad eam tempestatem sedadum virtute & auctoritate opus erat. Amilcar Barchinus exacta prudentia vir, atque militari laude clarus Dux à senatu eo missus, cum summæ diligentia & auctorati sumمام morum facilitatem addidisset, & à vi abstineret, totam insulam ad pristinam tranquillitatem reuocauit. Quo tempore in Tiquadra insula Balearibus proxima, Amilcar natus est Annibal, is qui magnitudine rerum gestarum totum orbem terrarum sui nominis fama compleuit. Plinius certe nisi lectio sit vitiata, Tiquadram Annibalis patriam esse ait. Scriptores nostri matre Hispana natum addunt, atque Amilcarem belli contra Romanos Ducem creatum anno ab V. C. 507. duo Hispanorum millia, & funditores trecentos nauibus abduxisse, Siciliæ imperio, quod amissum erat recuperando. Ex copiæ Italæ littoribus tentatis, ad eam Siciliæ partem appulerunt, vbi Panormum vrbs sita est, nauium statione non incommoda coniuncta monte que in quem ascensus est difficilis omni ex parte. subiecta duodecim millium quoquo versus planicies præcipua amœnitate prouentuque panditur. Eum montem Amilcar munire atque in eo copias continere, ne vniuersæ dimicationis aleam subire cum viatore necesse foret: minutis tantum præliis fatigare, finitiima oppida & vrbes ad defectionem solicitare, & maris imperium retinere constituit. Aduersus eas molitienes C. Luctatius Consul Roma cum valida classe dimissus Lilybæum venit. A Carthaginem senatu Amilcaris hortatu noua classis comparata, atque Hannone Duce, Romanorum classi obuiam missa, cum ad manus ad Lilybæum ventum esset, victa à Romanis atque profligata est, sexaginta nauibus capit is

captis, quinquaginta submersis. Cæsorum & captiuorum numerus pro numero nauium magnus, tanta ex eo Carthaginis trepidatione, ut continuo de pace agendum iudicarint. pacisciendi cura Amilcari demandata, non minori prudentia Duci ad fortunæ impetus sustinendos, quam ad gerendum bellum virtute diligentiaque. Ducum mutuo colloquio de conditionibus actum, ac tandem pax facta est his legibus. Pœni copias omnes ex Sicilia vicinisque insulis deducunto. Hieroni aut Romanorum confederatis negotium ne faciunto, neve molestiam exhibento. Duo millia & ducenta Euboica talenta aliquot pensionibus pendunto mulctæ nomine, & ob eos sumptus quos tolerare necesse fuerat. Gratis captiuos reddunto. Has conditiones populus Romanus non probauit. missi Decemviri cum auctoritate mille talenta addiderunt summæ pactæ. neque Sicilia solum, sed etiam aliis insulis quæ Siciliam inter & Italiam sunt, Pœnos abire iussérunt. Inchoati belli anno 22. qui annus ab Urbe condita fuit quingentesimus duodecimus, Hispaniae infaustus ob aeris siccitatem & terræmotus frequentes, quibus Gadium pars hiatu facto defedit mari hausta, ab armis discessum est, pace facta. atque ita discessum ut maius quam quod gesserant agitare in animis bellum omnibus esset persuasum. Graues conditiones fœderis eoq; non amplius cogitabant, quam necesse foret, Pœnos toleraturos.

Amilcar denou venit in Hispaniam. C A P. VII.

20 **N**O vix excepere calamitates: vt nunquam in uno gradu fortuna resistit. uno tempore in Africa atque Sardinia Punicæ copiæ tumultuatae sunt. In Africa quidem deducti ex Sicilia milites Coto Afro & Sependio Italo Ducibus, cum exhausto superioris belli malis æratio st̄ pendia longæ atque infaustæ militiae negarentur, ad sexaginta hominum millia oppid's incensis, atq; vicinis vrbi agris vastatis, Carthaginensiū animis magnam soliditudinem iniecerunt. Sardiniae exercitus eadem de causa rebellans, id facinus nouo scelere cumulauit. Hannonem ad eos motus sedandos missum, acerbe exercentem imperium conspiratione facta milites in crucem egerunt: & utrisq; copiis coniunctis eam insulam communis nomine aliquandiu tenuerunt. Dein Sardorum armis pulsi, atque ad Romanos confugientes, ita in fidem recepti sunt, vt neque eas copias in Sardiniam remitterent, & cōparata tamen classe Pœnos ab eius insulæ possessione remouerunt. Grauis dolor genti fuit. tantum virium amissa nuper Sicilia & modò erepta Sardinia decessisse. Romani contra excubant, in superiori fœdere cautum esse vt vtraque insula Pœni abstinerent. Additum blandimentum mitigando dolore vltro Carthaginem nauibus missis frumento onustis ad famem leuandam, quam neglectus agrorum cultus in tantis motibus pepererat grauissimā. Tametsi Amilcar Barchinus ei bello creatus Dux, tumultuætes, primum triennii patientia fregerat, deinde etiam prælio ingenti superaratur. Hac victoria Pænorum rep. recreata, atque ablata Sardiniae dolore compresso, de Hispania cogitare cœperunt, longissime à Romanorum ditione imperium proferri posse credentes, & maioribus commodis reipub. vulnera sanari. Amilcar ei prouinciaz cum summa potestate præfectus